Conrad de Saxe, exalte la maternité spirituelle de Marie : « Duo autem filii Mariae sunt, scilicet Homo Deus et homo purus, unius corporaliter, alterius spiritualiter » (*Speculum Beatae Mariae Virginis*, Quaracchi, 1904, lect. 3, p. 28). Marie est comme un réservoir de grâce, qui se déverse sur tous : « Omnis gratia in Mariam confluit, per quam tanta gratia ad omnes deflavit » (p. 27). C'est à Conrad de Saxe que sont dues la phrase célèbre : « Maiorem mundum posset facere Deus, maius caelum posset facere Deus, maiorem matrem quam matrem Dei non posset facere Deus » (lect. 10, p. 134), et l'appellation d'« Épouse du Saint-Esprit » (p. 136), adoptée par la théologie et la piété mariales.

Angèle de Foligno a expérimenté l'union mystique à Marie, témoignage suprême de la spiritualité mariale franciscaine de son temps : « Ipsa Regina misericordiae et omnis gratiae mater, super istos filios et filias se inclinans, quae prius apparebat sursum elevata, novo modo et gratiosissimo benedictiones dulcissimas ingeminabat super omnes » (*Autobiografia*, n. 174, p. 286). « Ipse benedictus Deus totus viscerose effunditur super vos, et ipsa dulcissima Mater » (n. 176, p. 288).

Saint Bernardin de Sienne, grand chantre de Marie (G. Folgarait, *La teologia mariana di S. Bernardino da Siena*, Milan, 1939; L. Di Fonzo, *La mariologia di S. Bernardino da Siena*, MF, t. 47, 1947, p. 3-102), demeurait émerveillé de l'abîme des grandeurs de Marie (*Sermo 51. Feria 2 post dom. olivarum*, art. 1, c. 1, *Opera omnia* t. 4, Quaracchi, 1956, p. 539). Il la voyait tout active, par sa puissance médiatrice : « In Christo, — il suit ici une pensée exprimée par Ubertain de Casale —, fuit plenitudo gratiae, sicut in capite

influente; in Maria vero, sicut in collo transfundente.; nam sicut per collum spiritus vitales a capite diffunduntur per corpus, sic per Virginem a capite Christo vitales gratiae in eius mysticum corpus, et specialius in amicos atque devotos, continue transfunduntur » (*Tractatus de Beata Virgine*, sermo 3, art. 3, c. 2, t. 6, 1959, p. 96). Elle est non seulement comme le « cou » du corps mystique, mais aussi « Mère », portant avec un amour maternel « Filium Dei et totum mysticum Christum, hoc est caput cum toto corpore electorum » (art. 2, c. 2, p. 93).

3° **Pratiques dévotionnelles.** — La spiritualité franciscaine a donné vie à de multiples pratiques dévotionnelles qui se rattachent, par leur inspiration, à son caractère christocentrique et marial. En cela aussi elle a suivi l'impulsion de son fondateur, porté qu'il était par « son sens marqué du concret » et son besoin de revivre le « cycle liturgique », même d'une façon « plastique » (M. Ciccarelli, *I capisaldi della spiritualità francescana*, Monza, 1955, p. 71).